EMENDA Nº 16, AO PROJETO DE LEI Nº 1, DE 2019
O artigo 1º do PL em epígrafe passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 1º - Mediante prévia deliberação da Assembleia Legislativa, e específica para cada entidade a seguir elencada, fica o Poder Executivo autorizado a alienar as ações de propriedade do Estado, representativas do capital social, ou deliberar a transformação, fusão, cisão, incorporação ou extinção, nos termos da Lei federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, das seguintes sociedades por ações:

I- (...)

.

.

VI- (...) ”.(NR)

JUSTIFICATIVA

Dada a importância de cada uma das entidades que o governo visa alienar, transformar, fundir, cindir, incorporar ou extinguir, é fundamental que para cada uma delas (grifo nosso) ocorra o necessário debate por parte deste parlamento, a fim de se certificar que, seja qual for a modalidade de transação que se pretenda realizar, haja convicção por parte dos representantes do povo paulista que o interesse e o patrimônio público serão preservados.
Sala das Sessões, em 7/2/2019.
a) Carlos Cezar